MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA MÔN TOÁN CUỐI HỌC KÌ 1 – LỚP 1

Năm học: 2020 – 2021

	Mạch kiến thức, kĩ năng
	Số câu và số điểm
	Mức 1
	Mức 2
	Mức 3
	Tổng

	
	
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	

	Số học
	Câu
	1,2
	
	2
	4
	
	1
	9

	
	Số điểm
	2
	
	2
	4
	
	1
	

	Hình học và đo lường
	Cố câu
	
	
	
	
	
	1
	1

	
	Số điểm
	
	
	
	
	
	1
	

	Tổng
	Số câu
	2
	
	2
	4
	
	2
	10

	
	Số điểm
	2
	
	2
	4
	
	2
	10


	TR​ƯỜNG TIỂU HỌC..............................
	BÀI KIỂM TRA CUỐI  HỌC KỲ I

	Họ và tên:...................................................
	MÔN: TOÁN - LỚP 1

	Lớp: .............................................................
	NĂM HỌC: 2021 – 2022


	Điểm
	Lời phê của giáo viên




Bài 1. Đếm số lượng đồ vật và Khoanh vào sô thích hợp? 
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Bài 2. Viết số thích hợp vào ô trống? 
	0
	
	
	3
	4
	5
	
	7
	
	9
	


	10
	
	8
	7
	
	5
	
	
	2
	
	0
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[image: image14.png]


[image: image15.jpg]


Bài 3.  Sắp xếp các số sau: 9, 7, 10, 4 
· [image: image16.jpg]


Theo thứ tự từ bé đến lớn: 
[image: image2] 
[image: image3] 
[image: image4] 
Bài 4. Đúng ghi Đ, sai ghi S 
a/ 8 + 2 = 10   (



c/ 10 – 4 = 5          (
b/ 5 < 4           (



d/ 6 – 3 - 2 = 1      (
Bài 5. Tính (M2)
10 – 4 = ……




4 + 3 + 2 = ……

4 + 5 = …….




10 – 4 – 3 = ……
Bài 6. Điền dấu (>, <, =) thích hợp vào chỗ chấm: 


5 ….. 7 



10 – 4 …… 5


[image: image5]
6 ….. 4 



2 + 3 ……. 4 + 1
Bài 7. Diền số thích hợp vào ô trống: 
[image: image17.png]


 Hình bên có: 

( Hình tam giác

( Hình tròn 

( Hình vuông

( Hình chữ nhật

Bài 8. Nối: 

Bài 9. Xem tranh rồi viết phép tính thích hợp: 

a/ 

[image: image6]
b/ Có   :   10 chiếc bút
     cho em :     4 chiếc bút
    Còn :  …. chiếc bút?
Bài 10. Viết số thích hợp vào ô trống? 

 9 – ( = 3 


8 - (   = 5 

5 +    ( = 10


6 + ( +( = 8
ĐÁP ÁN

Bài 1. Đếm số lượng đồ vật và Khoanh vào sô thích hợp? (M1)

Bài 2. Viết số thích hợp vào ô trống? (M1)
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Bài 3.  Sắp xếp các số sau: 9, 7, 10, 4 (M2)

· Theo thứ tự từ bé đến lớn: 
[image: image7] 
[image: image8] 
[image: image9] 
                                                                 4            7           9          10

Bài 4. Đúng ghi Đ, sai ghi S (M2)
a/ 8 + 2 = 10   (
Đ


c/ 10 – 4 = 5          ( S
b/ 5 < 4           (
S


d/ 6 – 3 - 2 = 1      ( Đ
Bài 5. Tính (M2)
10 – 4 = …6…




4 + 3 + 2 = …9…

4 + 5 = …9….




10 – 4 – 3 = …3…
Bài 6. Điền dấu (>, <, =) thích hợp vào chỗ chấm: (M2)

5 …<. 7 



10 – 4 …>… 5


[image: image10]
6 .>.. 4 



2 + 3 …=…. 4 + 1
Bài 7. Diền số thích hợp vào ô trống: (M3)
 Hình bên có: 

7( Hình tam giác

3( Hình tròn 

2( Hình vuông

3( Hình chữ nhật

Bài 8. Nối: (M2)

Bài 9. Xem tranh rồi viết phép tính thích hợp: (M2)
a/ 


[image: image11]
5 + 3 = 8 HOẶC 3 + 5 = 8 ( 8 - 3 = 5, 8 - 5 = 3)

b/ Có   :   10 chiếc bút

     cho em :     4 chiếc bút

    Còn :  …. chiếc bút?                                                 10 – 4 = 6
Bài 10. Viết số thích hợp vào ô trống? 

 9 – 6 = 3 


8 - 3   = 5 

5 +    5 = 10


6 + 2 + 0 = 8          ( 6 + 1 + 1)

MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA MÔN TIẾNG VIỆT CUỐI NĂM – LỚP 1

Năm học: 2020 – 2021

	Nội dung kểm tra
	Số câu và số điểm
	Mức 1
	Mức 2
	Mức 3
	Tổng

	I. Kiểm tra đọc
	A. Đọc thành tiếng
	Số câu
	GV  cho HS bốc bài đọc

và trả lời câu hỏi
	01

	
	
	Số điểm
	5
	1
	0
	06

	
	B. Đọc hiểu
	Số câu
	2
	1
	1
	04

	
	
	Số điểm
	2
	1
	1
	04

	
	A. Chính tả
	Số câu
	HS viết đoạn văn khoản 30– 35 chữ
	

	
	
	Số điểm
	
	
	
	06

	
	B. Bài tập
	Số câu
	2
	1
	1
	04

	
	
	Số điểm
	2
	1
	1
	04

	Tổng
	
	Số câu
	
	
	
	04

	
	
	Số điểm
	
	
	
	10


ĐỀ KIỂM TRA ĐỊNH KÌ CUỐI KÌ 1

MÔN TIẾNG VIỆT – LỚP 1

Năm học: 2020 - 2021

A. ĐỌC THÀNH TIẾNG: ( 6 điểm)

- Học sinh bốc bài và đọc thành tiếng trước lớp ( thời gian chuẩn bị 2 phút)

Bµi1: ë quª cã khãm tre ngµ vi vu giã. §ªm vÒ, cã chó ®om ®ãm nho nhá lÊp lã ë bê tre. NghØ hÌ, trÎ em ë xãm tô häp, n« ®ïa tÊp nËp l¾m. 

C©u hái: ë quª, ®ªm vÒ cã con g× lÊp lã ë bê tre? 

Bµi 2: M­íp nhµ bµ võa ra qu¶. Qu¶ m­íp kh¸ to, bæ ra th¬m l¾m. BÐ cÇm qu¶ m­íp cứ trÇm trå. BÐ thñ thØ bµ: “M­íp th¬m bµ nhØ?”. 

C©u hái: BÐ thÊy qu¶ m­íp thÕ nµo? 

Bµi 3: HÌ vÒ, mÑ vµ Lª ®i nghØ m¸t ë §µ L¹t. MÑ ®Ó Lª tù ®i bé, t¶n m¸t ë hå. Khi vÒ, Lª cứ nhí lµn giã m¸t ë §µ L¹t.

 C©u hái: §i nghØ m¸t vÒ, Lª nhí nhÊt ®iÒu g×?

Bµi 4: Chñ nhËt, bè mÑ ®i chî, chØ cã Lª vµ chÞ Nga ë nhµ. ThËt bÊt ngê, bµ ë quª ra. Bµ cã giá mËn lµm quµ cho c¶ nhµ. 

C©u hái: ë quª ra, bµ cã quµ g× cho c¶ nhµ? 

Bµi 5: Th¸ng giªng kh«ng cßn mưa tầm t· của mïa đ«ng, chưa cã nắng chang chang của mïa hạ. Th¸ng giªng vẫn cßn rÐt, rÐt ngọt như cắt vào da thịt. 

C©u hỏi: Th¸ng giªng rÐt thế nào?
	TR​ƯỜNG TIỂU HỌC..............................
	BÀI KIỂM TRA CUỐI  HỌC KỲ I

	Họ và tên:...................................................
	MÔN: TIẾNG VIỆT - LỚP 1

	Lớp: .............................................................
	NĂM HỌC: 2020 – 2021


	Điểm
	Lời phê của giáo viên




I. KIỂM TRA ĐỌC.
A. Đọc thành tiếng ( 6 điểm)

B. Đọc hiểu: Đọc bài văn và làm các bài tập sau ( 4 điểm)

Gµ vµ chã con

Nhµ «ng em cã mét con chã vµ mét con gµ trèng. ¤ng rÊt quý c¸c con vËt. ¤ng cho chóng ¨n ngon. Gµ trèng ®· lín, nã biÕt ®I kiÕm ¨n ë v­ên. Chã con cã cÆp m¾t trßn ­¬n ­¬t, miÖng cã chÊm ®en vµ ®· biÕt tr«ng nhµ.

C©u 1: Khoanh trßn vµo ch÷ c¸I tr­íc c©u tr¶ lêi ®óng:

Nhµ «ng em cã…….?

	a. Gµ vµ vÞt
	b. Chã vµ mÌo

	c. Gµ vµ chã
	d. mÌo vµ vÞt


C©u 2: Nèi ®óng

	Chã con
	
	biÕt ®I kiÕm ¨n ë v­ên

	Gµ trèng
	
	m¾t trßn ­¬n ­ít


C©u 3: ViÕt tiÕp cho ®ñ ý?

Chó con biết                         

C©u 4: S¾p xÕp vµ viÕt l¹i thµnh c©u ®óng?
¤ng / c¸c con vËt/ rÊt quý.

[image: image12.png]



II. ChÝnh t¶ ( tËp chÐp)
Th¨m nhµ d× HiÒn

NghØ TÕt, mÑ cho bÐ vÒ quª th¨m d× HiÒn. Nhµ d× cã chó cón con rÊt ®Ñp. Tr­a d× cuèn ch¶ l¸ lèt cho bÐ ¨n. Mãn ch¶ d× lµm võa th¬m võa ngon. 

ǮǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǮǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǮǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯ
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Ǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯ

Ǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯ
Ǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯ
Ǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯ

Ǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯ

Ǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯ
Ǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯ
Ǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯ ǮǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǮǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯǯ
III. Bµi tËp chÝnh t¶.

C©u 1: ®iÒn ng / ngh?
…….iªm trang                                   b¾p …….«

C©u 2: G¹ch 1 g¹ch d­íi tiÕng cã vÇn u«n
           G¹ch 2 g¹ch d­íi tiÕng cã vÇn u«t
	buån ch¸n
	tuån tuét
	cuén chØ
	mãng vuèt


C©u 3: T×m vµ viÕt 2 tiÕng cã vÇn:

· am:……………………………………………
· on:…………………………………………..

C©u 4: Nèi ®Ó thµnh c©u
	MÑ 
	
	bÞ l¹c mÑ

	Giµn m­íp
	
	lµm phë bß

	C¸ m¨ng
	
	sím ra qu¶

	M­a to, phè x¸
	
	ngËp r¸c


ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT, CHẤM BÀI

A. ĐỌC THÀNH TIẾNG: 6 điểm

Đánh giá:

+ HS đọc đúng tư thế.

+ HS đọc trơn, đúng âm, vần, tiếng từ, câu… ( có thể linh động cho HS nhẩm đánh vần thầm)

+ Âm lượng vừa đủ nghe.

+ Tốc độ đọc đạt yêu cầu ( 40 – 60 tiếng/ phút)

+ Ngắt nghỉ hơi đúng ở các dấu câu và các cụm từ.

(GV theo dõi và chấm điểm cho phù hợp)

B. ĐỌC HIỂU

C©u 1: Khoanh trßn vµo ch÷ c¸I tr­íc c©u tr¶ lêi ®óng: ( 1 điểm)
Nhµ «ng em cã…….?

	a. Gµ vµ vÞt
	b. Chã vµ mÌo

	c. Gµ vµ chã
	d. mÌo vµ vÞt


C©u 2: Nèi ®óng ( 1 điểm)
	Chã con
	
	biÕt ®I kiÕm ¨n ë v­ên

	Gµ trèng
	
	m¾t trßn ­¬n ­ít


C©u 3: ViÕt tiÕp cho ®ñ ý? (1 điểm)
Chó con biết trông nhà                         

C©u 4: S¾p xÕp vµ viÕt l¹i thµnh c©u ®óng? ( 1 điểm)
¤ng / c¸c con vËt/ rÊt quý.

Ông rất quý các con vật.
C. CHÍNH TẢ:

1. Chính tả nghe viết: 6 điểm

Đánh giá:

+ Ngồi viết đúng tư thế, biết cách cầm bút.

+Chữ viết rõ ràng, đúng chữ thường, đúng chiều cao, độ rộng con chữ, đúng chính tả.             ( không quá 5 lỗi)

+ Tốc độ đạt yêu cầu ( 30 chữ/ 15 phút)

+ Trình bày đúng quy định.

IV. Bµi tËp chÝnh t¶.

C©u 1: ®iÒn ng / ngh?
nghiªm trang                                   b¾p ng«

C©u 2: G¹ch 1 g¹ch d­íi tiÕng cã vÇn u«n
           G¹ch 2 g¹ch d­íi tiÕng cã vÇn u«t
	buån ch¸n
	tuån tuét
	cuén chØ
	mãng vuèt


C©u 3: T×m vµ viÕt 2 tiÕng cã vÇn: ( Hs tìm được từ GV vẫn cho điểm)
· am: cam, tám, vạm, bám……
· on:lon, nón, bón, son…..
C©u 4: Nèi ®Ó thµnh c©u

	MÑ 
	
	bÞ l¹c mÑ

	Giµn m­íp
	
	lµm phë bß

	C¸ m¨ng
	
	sím ra qu¶

	M­a to, phè x¸
	
	ngËp r¸c
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